
 

1 
 

LMS(Learning Management System) 
利用システム変更のご案内 

2025年 12月 
 

一般社団法人 日本緩和医療薬学会 
 理事長 成田  年 

総務委員会委員長 岡本 禎晃 
会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

2021年 4月より LMSを導入し、eラーニングや単位管理等にご利用いただいてまいりました。この
度、利便性の向上と費用節減を目的に、理事会にて慎重に議論した結果、2026年 3月をもって現在の
LMSから新しいシステムに変更することになりました。 
 今後は、新たな動画視聴システムを導入するほか、単位はWEB会員専用ページで管理および閲覧が
可能となります。WEB会員専用ページにて、会費納入、学会誌閲覧、eラーニング、単位管理等、一元
化します。 
システム移行に伴い、ご不便をおかけする場合もあるかと存じますが、皆様のご協力をいただけます

よう心よりお願い申し上げます。 
 

今後の予定と会員の皆様へのお願い 
 

年月 項目・内容 会員の皆様へのお願い 

2025年 12月 会員の皆様へ LMS 利用シ

ステム変更のご案内、Q&A

を公開（本書） 

WEB会員専用ページへ、2025年 11月 28日

までの LMS 取得単位データを移行しておりま

す。 

ログイン後の「単位の確認・入力」ページをご確

認ください。移行内容に不備不足がありました

ら事務局までご連絡ください。 

2025年 12月 

～ 

2026年 2月末 

 ■2026 年度以降に、認定新規申請および更新

申請を予定している方 

取得済みの単位データは WEB 会員専用ページ

へ移行いたしますが念のため、認定申請および

更新申請に必要な年分の LMS 受講修了証を

PDFデータにて保存ください。 

12 月 1 日以降は、右記の

運用となります。主に会員

専用ページをご利用くだ

さい。 

12月 1日以降は、LMS種別「外部」かつ新規

取得済み単位データは、会員専用ページへ反映

します。合わせて LMSへ個人履歴入力は行わな

いようにお願いいたします。今後は WEB 会員



 

2 
 

専用ページ「単位の確認・入力」ページ、「個人

履歴入力」へご入力ください。 

 

2026年3月1日～ 第 34回教育セミナー申込

受付開始 

新システムでの申込受付を開始いたします（予

定、前後する場合あり）。 

2026年 

3月 1日 

新規データの LMS 登録等

を取り止め 

 

3 月初旬時点で、WEB会員専用ページへ 2025

年 2 月末までの LMS 取得単位データを移行し

ます。 

ご確認いただき、移行内容に不備不足がありま

したら事務局までご連絡ください。 

2026年 

3月 16日 
LMSへログイン不可 

2026年 

3月 31日 
LMS利用終了 

2026年 

4月 1日以降 

 当学会主催セミナー等は新システムをご利用い

ただきます。各種該当の学会ホームページにて

ご確認ください。 
※スケジュール等は予定で、前後する場合があります 

 

Q&A 
 

Q&A１ 
Q1 

LMSで過去に受講済みで現在も視聴可能なセミナー等は、新システムではどうなりますか。 

A1 

現在 LMSでは、過去に受講修了した講座は半永久的に視聴が可能ですが、新システム導入に伴

い、開催が終了した過去の講座は視聴不可となります。 

受講申込済の場合、新システムで視聴可能な講座は、在宅緩和ケア総論、麻薬教育 eラーニング講

習、在宅緩和ケア入門塾、第 2回ベーシック教育セミナー、第 33回アドバンスト教育セミナーで

す。 

Q&A2 
Q2 

例えば 2026年 3月 16日までに、LMSで第 2回ベーシック教育セミナーの２つの講座は視聴した



 

3 
 

が、残り 2つは未視聴の場合、この視聴履歴は引き継がれますか。 

A2 

恐れ入りますが、視聴履歴は引き継がれません。この過渡期の時期を避けて、LMSで単位取得まで

済ませるか、4月以降に新システムをご利用ください。 

Q&A3 
Q3 

2025年 12月 1日～2026年 2月末までに取得した単位は、3月にならないと会員専用ページに

移行、反映されないということでしょうか。 

A3 

ご理解の通りです。順次移行しますのでご了承ください。なお、12月 1日以降には LMSにて「個

人履歴入力」は行わず、会員専用ページへご入力ください。 

 

Q&A4 
Q4 

2026年 2月末までの取得済みの単位データは、段階的に自らの会員専用ページに移行されること

は理解しました。念のため LMSから受講修了証をダウンロードしておこうと思いますが、いつま

でにすればよいでしょうか。 

A4 

2026年 3月 16日朝 9時をもって、すべての会員の方は LMSへログインできません。それまで

に、LMS受講修了証をダウンロードしご自身で保存ください。 

 

Q&A5 
Q5 

LMSには自身で履修単位を「個人履歴入力」をしたものもあります。この際は、「修了証」項目

へ、証明となる参加証明書データ等をアップロードしています。このデータは移行されますか。 

A5 

今後の認定審査に使用しない証明書データ等は移行されません。 

すなわち、個人履歴入力された単位データ（取得日や単位数）自体は会員専用ページへ移行します

が、これに付随する証明書データ等は当学会認定に未申請のもののみ移行いたします。 

 

移行対象の方またはデータ 

・緩和薬物療法認定薬剤師へ全く未申請の方のデータ 



 

4 
 

・緩和薬物療法認定薬剤師 認定取得（更新）した以降の年のデータ 

移行対象でない方またはデータ（認定申請済みで認定委員会の書類審査のあった方） 

・2025年 9月に緩和薬物療法認定薬剤師へ申請された方 

・2025年 11月に緩和薬物療法認定薬剤師更新申請された方 

・緩和薬物療法認定薬剤師 認定取得（更新）した以前の年のデータ 

 

※本 Q&Aは緩和医療専門薬剤師についても同様 

 

お問合せ先 
一般社団法人 日本緩和医療薬学会事務局 

 〒550-0001 大阪市西区土佐堀 1丁目 4-8 日栄ビル 703A あゆみコーポレーション内 

 TEL：06-4256-6010 E-Mail：jpps@a-youme.jp 

 学会WEBサイト：http://jpps.umin.jp/ 


	LMS(Learning Management System)
	利用システム変更のご案内
	今後の予定と会員の皆様へのお願い
	Q&A
	お問合せ先


